atuariais, variação da base cadastral, permanência de participantes elegíveis a benefícios de

aposentadoria e encerramento de benefícios, dentre outros, que geram constantes ganhos e perdas.

A alteração da premissa “Composição Familiar” gerou redução da obrigação atuarial na ordem

de R$ 58 mil (0,01% das provisões matemáticas).

6.1.4 Duração do passivo

A duração do passivo corresponde à média dos prazos dos fluxos de pagamentos de benefícios

do plano, líquidos de eventuais contribuições normais e extraordinárias incidentes sobre esses benefícios,

ponderada pelos valores presentes desses fluxos, calculada conforme fórmula apresentada no anexo da

Resolução Previc nº 23, de 14/08/2023.

A duração do passivo do plano de benefícios foi apurada em 11,99 anos, considerando os

resultados da avaliação atuarial e a aplicação da fórmula supracitada.

6.2 Equilíbrio técnico e Equilíbrio técnico ajustado

 Com base nas informações e resultados anteriormente apresentados, a tabela abaixo apresenta

o resultado do plano de benefícios, compreendendo o equilíbrio técnico (resultado contábil) e o equilíbrio

técnico ajustado (ETA).

(Valores em R$) 2022 2023
 TOTAL TOTAL VLI MOSAIC
Patrimônio de Cobertura 506.985.424,77 471.377.373,99 10.849.867,88 460.527.506,11

Provisões Matemáticas 524.945.414,96 505.795.222,89 12.556.197,52 493.239.025,37
(+) Passivo Atuarial 1.568.450.326,64 1.582.711.798,07 63.407.398,93 1.519.304.399,14

(-) Provisões Matemáticas a Constituir (1.043.504.911,68) (1.076.916.575,18) (50.851.201,41) (1.026.065.373,77)

(=) Superávit/(Déficit) Acumulado  (17.959.990,19)  (34.417.848,90)  (1.706.329,64)  (32.711.519,26)

(+/-) Ajuste Precificação 11.477.543,00 11.337.274,00  346.920,58  10.990.353,42

(=) Superávit/(Déficit) Acum.(Ajustado)  (6.482.447,19)  (23.080.574,90)  (1.359.409,06)  (21.721.165,84)

PLANO PETROS ULTRAFÉRTIL
Parecer Atuarial

RELATÓRIO ANUAL 2023
Planos de

Benefício Definido 219

18

Mirador | Serviços atuariais | www.mirador360.com.br

6.3 Contabilização dos resultados

A tabela abaixo apresenta a recomendação de contabilização das contas relacionadas à

avaliação atuarial do plano de benefícios, com base na Resolução CNPC nº 43/2021:

Valores em R$  TOTAL VLI MOSAIC
2.03.00.00.00.00.00.00.00 Patrimônio Social 473.887.239,42 10.906.649,89 462.974.623,96
2.03.01.00.00.00.00.00.00 Patrimônio de Cobertura 471.377.373,99 10.849.867,88 460.527.506,11
2.03.01.01.00.00.00.00.00 Provisões Matemáticas 505.795.222,89 12.556.197,52 493.239.025,37
2.03.01.01.01.00.00.00.00 Benefícios Concedidos  1.573.657.984,56 61.011.331,98 1.512.646.652,58
2.03.01.01.01.02.00.00.00 Benefício Definido  1.573.657.984,56  61.011.331,98   1.512.646.652,58
2.03.01.01.01.02.01.00.00 VABF Programados   1.378.368.537,08  43.986.027,62   1.334.382.509,46

2.03.01.01.01.02.01.01.00 Encargos Futuros  1.378.368.537,08  43.986.027,62   1.334.382.509,46

2.03.01.01.01.02.01.02.00 (-) VACF Patrocinadores   -   - -

2.03.01.01.01.02.02.00.00 VABF Não Programados   195.289.447,48  17.025.304,36   178.264.143,12

2.03.01.01.01.02.02.01.00 Encargos Futuros   195.289.447,48  17.025.304,36   178.264.143,12

2.03.01.01.01.02.02.02.00 (-) VACF Patrocinadores   -   - -

2.03.01.01.02.00.00.00.00 Benefícios a Conceder  9.053.813,51 2.396.066,95 6.657.746,56
2.03.01.01.02.02.00.00.00 BD Capitalização Programado 8.770.366,43   2.309.904,26   6.460.462,17
2.03.01.01.02.02.01.00.00 VABF Programados 8.770.366,43   2.309.904,26   6.460.462,17
2.03.01.01.02.02.02.01.00 (-) VACF Patrocinadores   -   - -
2.03.01.01.02.02.03.00.00 (-) VACF Participantes   -   - -
2.03.01.01.02.03.00.00.00 BD Capitalização Não Programado 283.447,08   86.162,69   197.284,39
2.03.01.01.02.03.01.00.00 VABF Não Programados  283.447,08   86.162,69   197.284,39
2.03.01.01.02.03.02.00.00 (-) VACF Patrocinadores   -   - -
2.03.01.01.02.03.03.00.00 (-) VACF Participantes   -   - -
2.03.01.01.03.00.00.00.00 Provisões Matemáticas a Constituir (1.076.916.575,18)  (50.851.201,41) (1.026.065.373,77)
2.03.01.01.03.02.00.00.00 (-) Déficit Equacionado (1.076.916.575,18)  (50.851.201,41) (1.026.065.373,77)
2.03.01.01.03.02.01.00.00 (-) Patrocinador (es) (121.656.342,79)  (9.218.003,64)  (112.438.339,15)
2.03.01.01.03.02.01.01.00 Déficit Técnico 2014   (50.114.779,76)  (1.748.802,49) (48.365.977,27)
2.03.01.01.03.02.01.01.01 Déficit Técnico 2014   (50.114.779,76)  (1.748.802,49) (48.365.977,27)
2.03.01.01.03.02.01.01.02 Contr Extraord Não Arrecadada   -   - -
2.03.01.01.03.02.01.02.00 Déficit Técnico 2015   (44.773.878,00)  (1.624.192,13) (43.149.685,87)
2.03.01.01.03.02.01.02.01 Déficit Técnico 2015   (44.773.878,00)  (1.624.192,13) (43.149.685,87)
2.03.01.01.03.02.01.02.02 Contr Extraord Não Arrecadada   -   - -
2.03.01.01.03.02.01.03.00 Déficit Técnico 2016   (13.178.632,54)  (1.644.563,74) (11.534.068,80)
2.03.01.01.03.02.01.03.01 Déficit Técnico 2016   (13.178.632,54)  (1.644.563,74) (11.534.068,80)
2.03.01.01.03.02.01.03.02 Contr Extraord Não Arrecadada   -   - -
2.03.01.01.03.02.01.04.00 Déficit Técnico 2017   (7.334.598,18)  (556.953,91)   (6.777.644,27)

PLANO PETROS ULTRAFÉRTIL
Parecer Atuarial

RELATÓRIO ANUAL 2023
Planos de

Benefício Definido 220

19

Mirador | Serviços atuariais | www.mirador360.com.br

Valores em R$  TOTAL VLI MOSAIC
2.03.01.01.03.02.01.04.01 Déficit Técnico 2017   (7.334.598,18)  (556.953,91)   (6.777.644,27)
2.03.01.01.03.02.01.04.02 Contr Extraord Não Arrecadada   -   - -
2.03.01.01.03.02.01.05.00 Déficit Técnico 2018   (4.873.564,26)  (3.219.539,18)   (1.654.025,08)
2.03.01.01.03.02.01.05.01 Déficit Técnico 2018   (4.873.564,26)  (3.219.539,18)   (1.654.025,08)
2.03.01.01.03.02.01.05.02 Contr Extraord Não Arrecadada   -   - -
2.03.01.01.03.02.01.06.00 Déficit Técnico 2019   (458.182,49)  (96.586,08) (361.596,41)
2.03.01.01.03.02.01.06.01 Déficit Técnico 2019   (458.182,49)  (96.586,08) (361.596,41)
2.03.01.01.03.02.01.06.02 Contr Extraord Não Arrecadada   -   - -
2.03.01.01.03.02.01.07.00 Déficit Técnico 2021   (922.707,56)  (327.366,11) (595.341,45)
2.03.01.01.03.02.01.07.01 Déficit Técnico 2021   (922.707,56)  (327.366,11) (595.341,45)
2.03.01.01.03.02.01.07.02 Contr Extraord Não Arrecadada   -   - -
2.03.01.01.03.02.02.00.00 (-) Participantes   (23.151.157,67)  (2.146.060,81) (21.005.096,86)
2.03.01.01.03.02.02.01.00 Déficit Técnico 2014   (8.211.425,86)  (600.620,50)   (7.610.805,36)
2.03.01.01.03.02.02.01.01 Déficit Técnico 2014   (4.775.136,09)  (389.484,78)   (4.385.651,31)
2.03.01.01.03.02.02.01.02 Contr Extraord Não Arrecadada   (3.436.289,77)  (211.135,72)   (3.225.154,05)
2.03.01.01.03.02.02.02.00 Déficit Técnico 2015   (7.534.651,67)  (393.977,07)   (7.140.674,60)
2.03.01.01.03.02.02.02.01 Déficit Técnico 2015   (4.339.340,01)  (297.374,05)   (4.041.965,96)
2.03.01.01.03.02.02.02.02 Contr Extraord Não Arrecadada   (3.195.311,66)  (96.603,02)   (3.098.708,64)
2.03.01.01.03.02.02.03.00 Déficit Técnico 2016   (3.180.600,34)  (493.176,67)   (2.687.423,67)
2.03.01.01.03.02.02.03.01 Déficit Técnico 2016   (2.270.543,87)  (427.540,86)   (1.843.003,01)
2.03.01.01.03.02.02.03.02 Contr Extraord Não Arrecadada   (910.056,47)  (65.635,81) (844.420,66)
2.03.01.01.03.02.02.04.00 Déficit Técnico 2017   (1.534.091,05)  (125.850,93)   (1.408.240,12)
2.03.01.01.03.02.02.04.01 Déficit Técnico 2017   (1.405.914,83)  (123.379,46)   (1.282.535,37)
2.03.01.01.03.02.02.04.02 Contr Extraord Não Arrecadada   (128.176,22) (2.471,47) (125.704,75)
2.03.01.01.03.02.02.05.00 Déficit Técnico 2018   (1.781.865,52)  (432.335,58)   (1.349.529,94)
2.03.01.01.03.02.02.05.01 Déficit Técnico 2018   (1.739.494,74)  (425.974,95)   (1.313.519,79)
2.03.01.01.03.02.02.05.02 Contr Extraord Não Arrecadada  (42.370,78) (6.360,63)   (36.010,15)
2.03.01.01.03.02.02.06.00 Déficit Técnico 2019   (282.406,26)  (19.367,16) (263.039,10)
2.03.01.01.03.02.02.06.01 Déficit Técnico 2019   (281.175,69)  (18.996,16) (262.179,53)
2.03.01.01.03.02.02.06.02 Contr Extraord Não Arrecadada  (1.230,57) (371,00)   (859,57)
2.03.01.01.03.02.02.07.00 Déficit Técnico 2021   (626.116,97)  (80.732,90) (545.384,07)
2.03.01.01.03.02.02.07.01 Déficit Técnico 2021   (626.116,97)  (80.732,90) (545.384,07)
2.03.01.01.03.02.02.07.02 Contr Extraord Não Arrecadada   -   - -
2.03.01.01.03.02.03.00.00 (-) Assistidos (932.109.074,72)   (39.487.136,96)  (892.621.937,76)
2.03.01.01.03.02.03.01.00 Déficit Técnico 2014 (220.470.969,66)  (6.814.196,69)  (213.656.772,97)
2.03.01.01.03.02.03.01.01 Déficit Técnico 2014 (124.173.944,54)  (3.945.545,21)  (120.228.399,33)
2.03.01.01.03.02.03.01.02 Contr Extraord Não Arrecadada   (96.297.025,12)  (2.868.651,48) (93.428.373,64)
2.03.01.01.03.02.03.02.00 Déficit Técnico 2015 (237.688.491,82)  (7.626.487,49)  (230.062.004,33)

PLANO PETROS ULTRAFÉRTIL
Parecer Atuarial

RELATÓRIO ANUAL 2023
Planos de

Benefício Definido 221

20

Mirador | Serviços atuariais | www.mirador360.com.br

Valores em R$  TOTAL VLI MOSAIC
2.03.01.01.03.02.03.02.01 Déficit Técnico 2015 (132.038.133,39)  (4.165.317,58)  (127.872.815,81)
2.03.01.01.03.02.03.02.02 Contr Extraord Não Arrecadada (105.650.358,43)  (3.461.169,91)  (102.189.188,52)
2.03.01.01.03.02.03.03.00 Déficit Técnico 2016 (113.927.420,29)  (9.646.010,67)  (104.281.409,62)
2.03.01.01.03.02.03.03.01 Déficit Técnico 2016   (72.281.087,79)  (6.204.417,45) (66.076.670,34)
2.03.01.01.03.02.03.03.02 Contr Extraord Não Arrecadada   (41.646.332,50)  (3.441.593,22) (38.204.739,28)
2.03.01.01.03.02.03.04.00 Déficit Técnico 2017 (100.604.619,30)  (1.712.125,37) (98.892.493,93)
2.03.01.01.03.02.03.04.01 Déficit Técnico 2017   (97.597.001,87)  (1.710.286,58) (95.886.715,29)
2.03.01.01.03.02.03.04.02 Contr Extraord Não Arrecadada   (3.007.617,43) (1.838,79)   (3.005.778,64)
2.03.01.01.03.02.03.05.00 Déficit Técnico 2018 (127.665.006,11)   (11.039.148,04)  (116.625.858,07)
2.03.01.01.03.02.03.05.01 Déficit Técnico 2018 (125.610.780,28)   (11.038.486,93)  (114.572.293,35)
2.03.01.01.03.02.03.05.02 Contr Extraord Não Arrecadada   (2.054.225,83) (661,11)   (2.053.564,72)
2.03.01.01.03.02.03.06.00 Déficit Técnico 2019   (31.056.503,95)  (489.943,55) (30.566.560,40)
2.03.01.01.03.02.03.06.01 Déficit Técnico 2019   (31.054.860,96)  (489.943,55) (30.564.917,41)
2.03.01.01.03.02.03.06.02 Contr Extraord Não Arrecadada  (1.642,99)   -  (1.642,99)
2.03.01.01.03.02.03.07.00 Déficit Técnico 2021 (100.696.063,59)  (2.159.225,15) (98.536.838,44)
2.03.01.01.03.02.03.07.01 Déficit Técnico 2021 (100.696.063,59)  (2.159.225,15) (98.536.838,44)
2.03.01.01.03.02.03.07.02 Contr Extraord Não Arrecadada   -   - -
2.03.01.02.00.00.00.00.00 Equilíbrio Técnico  (34.417.848,90)  (1.706.329,64)  (32.711.519,26)
2.03.01.02.01.00.00.00.00 Resultados Realizados  (34.417.848,90)  (1.706.329,64)  (32.711.519,26)
2.03.01.02.01.01.01.00.00 Superávit Técnico Acumulado   -   - -
2.03.01.02.01.01.02.00.00 (-) Déficit Técnico Acumulado  (34.417.848,90)  (1.706.329,64)  (32.711.519,26)
2.03.02.00.00.00.00.00.00 Fundos 2.509.865,43  56.782,01  2.447.117,85
2.03.02.01.00.00.00.00.00 Fundos Previdenciais 5.965,57   - -
2.03.02.02.00.00.00.00.00 Fundos Administrativos   -   - -
2.03.02.03.00.00.00.00.00 Fundos Garantia Operações Particip. 2.503.899,86  56.782,01  2.447.117,85

PLANO PETROS ULTRAFÉRTIL
Parecer Atuarial

RELATÓRIO ANUAL 2023
Planos de

Benefício Definido 222

21

Mirador | Serviços atuariais | www.mirador360.com.br

7 SOLVÊNCIA

7.1 Situação de solvência do plano de benefícios

A situação de solvência do plano de benefícios em 31/12/2023 é analisada abaixo, com a

apresentação dos resultados e limites de déficit ou superávit, a depender da situação de solvência do

plano de benefícios, em conformidade com a Resolução CNPC nº 30/2018, e com a Resolução Previc

nº 23/2023.

  TOTAL VLI MOSAIC

Análise de Solvência

Patrimônio de cobertura, em R$ 471.377.373,99 10.849.867,88 460.527.506,11

Provisões matemáticas, em R$ 505.795.222,89 12.556.197,52 493.239.025,37

Equilíbrio técnico (resultado contábil), em R$ (34.417.848,90) (1.706.329,64) (32.711.519,26)

Ajuste de precificação, em R$ 11.337.274,00 346.920,58 10.990.353,42

Equilíbrio técnico ajustado (ETA), em R$ (23.080.574,90) (1.359.409,06) (21.721.165,84)

Situação de solvência do plano Deficitária Deficitária Deficitária
Equacionamento de déficit

Provisões matemáticas, em R$  12.556.197,52 493.239.025,37

Duração do passivo, em anos  11,99 11,99

Limite ETA deficitário, em %  -7,99% -7,99%

Limite ETA deficitário, em R$  (1.003.240,18) (39.409.798,13)
Planos de equacionamento em curso  07 07

Obrigatoriedade de equacionamento de déficit  SIM Não

O resultado da avaliação atuarial demonstrou que o plano de benefícios apresenta, em

31/12/2023, um déficit técnico acumulado de R$ (34.417.848,90) equivalente a 6,80% das suas provisões